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ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAGCOES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITACAO

PREGAO PRESENCIAL
N°. 043/2016

PROCESSO LICITATORIO
N°. 099/2016

Encontra-se aberta, na Comissdo Perma-

nente de Licitagdo, situada a Av. Vitoria,
167/1° andar, LICITACAO NA MODALI-
DADE DE PREGAO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Prego objetivando aqui-
sicdo de materiais para manutencdo da rede
de iluminag¢do publica do municipio de
Cruz Machado, pelo periodo de 08 (oito)
meses, em seus itens conforme especifica-
¢oes constantes do Anexo I deste edital.

TIPO: Menor Preco.

CARACTERISTICA: Exclusiva para Mi-
croempresas (ME) e Empresas de Peque-
no Porte (EPP), conforme Art. 48° da Lei
Complementar 147/2014.

Regem a presente licitagdo a Lei Fede-
ral n° 10.520/02, o Decreto Municipal n°
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
n°® 8.666/93, observadas as alteragdes pos-
teriores, a Lei Complementar n® 123/2006
¢ demais legislagdes aplicaveis.

A abertura desta licitagdo ocorrera no dia
17 (dezessete) de Maio de 2016, as 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditério Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverdo apresentar os envelopes n° 01 -
Propostas de Precos e n° 02 - Documentos
de Habilitagdo ao Pregoeiro.

O Edital completo podera ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horario de 14:00 as
17:00 horas ou pelo enderego eletronico
http://www.pmem.pr.gov.br/. E necessario
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado & Comissdo Permanente de Licita-
¢do, via e-mail — licitagdo@pmcem.pr.gov.
br - ou via fax — (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possiveis alteragcdes que se fizerem
necessarias. A CPL ndo se responsabilizara
pela falta de informagdes relativas ao pro-

cedimento aqueles interessados que ndo
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer duvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissdo Permanente de Licitagdo

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO
NUMERO DO ADITIVO 001/2016
PROCESSO: 056/2015

CONTRATANTE: Municipio de Cruz Ma-
chado, Estado do Parana.

CONTRATADA: Transportes M & K turis-
mo LTDA-ME.

OBIJETO: Licitagao na modalidade de pre-
gdo presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando a contratagdo
de sociedade empresarial para prestagao de
servigo de Transporte Universitario coleti-
vo para alunos cursando Ensino Superior
e Colegial Técnico no Municipio de Unido
da Vitoria e Porto Unido, cujas especifica-
¢oOes detalhadas encontram-se no Anexo I
que acompanha o Edital.

VALOR DO ADITIVO: Sera realizado
o transporte universitario em 200 dias le-
tivos. Perfazendo o valor unitario de R$
429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais),
sendo o valor global de R$ 85.800,00 (oi-
tenta e cinco mil e oitocentos reais).

DO PRAZO - Aditamento da vigéncia con-
tratual para 11 (onze) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.
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Prefeitura Municipal, localizada na Av. Vitdria, 167 — centro, em horario de expediente,
CONTRATANTE munido de documento de identidade para distribui¢do da vaga.

Municipio de Cruz Machado

CLASS. NOME
34° Silvane Kaziuk

CARGO

Auxiliar de Servigos Gerais

CONTRATADA
Transportes M & K turismo LTDA-ME
]

EXTRATO DE CONTRATO
N° 046/2016 PMCM

O nao comparecimento no local e horario previstos, implicara na perda do direito a vaga.
Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 27 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
RESCISAO DE CONTRATO DE ESTAGIARIOS

PROCESSO N° 086/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADA: DECIO PACHECO &

CIA LTDA. N NOME [ RG [ DATA RESCISAO

1 Cristian Patrik Gdak 13.312.899-9/PR 11/03/16
OBJETO: Contratacao de servigos de Ho- 2 Jean Diego Csala 9.866.839-0/PR 30/03/16
ras Maquina, Terraplanagem, transporte 3 Lourdes Geremias 13.337.793-0/PR 31/03/16
de terra/cascalho, abertura de fossas e/ 4 Angela Maria Prestes 14.008.187-6/PR 31/03/16
ou bueiros e outros servigos do Programa 5 Viviane D. da Luz 13.639.688-9/PR 31/03/16
Hora Maquina - Lei 1.411/2013, pelo peri- 6 Maria Zezinha Kozielski 8.888.199-0/PR 31/03/16
odo de 08 (oito) meses, em seus itens con- 7 Gislaine Guimaraes 13.586.313-0/PR 08/04/16

forme especificagdes constantes no Anexo

do edital. PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 28 DE ABRIL DE 2016

PRAZO DE CONTRATACAO: 08 (oito)
meses.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

APLICACAO DE MULTA: Compete a
Contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

FORO: Comarca de Unido da Vitoria, Es- EXTRATO DE CONTRATO DE ESTAGIARIOS

tado do Parana. N° NOME | RG PERIODO ESTAGIO
T Lucas Marinhuk 12.342.919-2/PR REN. ATE 31.05.2016
CONTRATANTE 2 Tatyane Holik 12.785.851-9/PR REN. ATE 30.07.2016
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 3 Carine Prescila Arndt 10.119.364-0/PR 03.03.16 4 02.03.17
4 Karina Link 6.807.544/SC 08.03.16 4 07.03.17
5 Ana Paula Mathias 13.083.259-8/PR 01.04.16 230.11.16
. CONTRATADA 6  Diego Naumann 12.683.765-8/PR 01.04.16 4 31.03.17
DECIO PACHECO & CIA LTDA 7 Jenifer Nayara Delonzek 14.149.820-7/PR 01.04.16 2 31.03.17
8 Adriana Ap. Ribeiro 10.736.805-1/PR 01.04.16 4 31.03.17
9 Edina Ap. Malek 13.764.507-6/PR 01.04.16 4 31.03.17
10 Felipe Stefaniszen 13.541.097-7/PR 05.04.16 2 04.04.17

EDITAL DE CONVOCACAO
N° 007/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado
— Estado do Parana, no uso de suas atri-
buigoes legais, e do Edital n° 001/2014 da
realizagdo do Concurso Publico Municipal,
e tendo em vista o Anexo [ do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo De-
creto Municipal n® 2328/2015, ampliado
vagas através dos Decretos n° 2360/2015,
2440/2015 e 2531/2016, tendo em vista o
ndo comparecimento da candidata Simone
Smieski (33° lugar), Edital de Convoca-
¢do n°® 004/2016, resolve CONVOCAR, a
candidata abaixo relacionada, aprovada no
cargo em ordem classificatoria, para com-
parecer até o dia 09 de maio de 2016, no
Departamento de Recursos Humanos da
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ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal
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28/04/2016

SERVIDOR

Helen Oczust

Sidneia Fernanda Andrade
Juliana Sembay

Carlos Diego Train
Miguel Ivo Seledes
Rotinei Wrublewski
Mauricio da Silva Santos
Wilson Angelo Brolini
Josni Lopes

Orlei Jose Schmeing
Daniel Kozielski

Diego Sembay

Giovani Scibor

SAIDA

26/04/2016
26/04/2016
27/04/2016
28/04/2016
22/04/2016
22/04/2016
22/04/2016
18/04/2016
18/04/2016
18/04/2016
18/04/2016
27/04/2016
27/04/2016

RETORNO DIAS

26/04/2016
26/04/2016
27/04/2016
29/04/2016
22/04/2016
22/04/2016
22/04/2016
20/04/2016
20/04/2016
20/04/2016
20/04/2016
27/04/2016
27/04/2016

1

TOTAL
80.00
80.00

100.00
200.00
30.00
30.00
30.00
90.00
90.00
90.00
90.00
30.00
30.00
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DIVERSOS

Relatoério de Diarias

DESTINO

Irati

Irati

Curitiba
Curitiba

Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria

MOTIVO

Curso/Capacitagdo
Curso/Capacitagdo

Acompanhamento de crianga acolhida na Casa Lar
Curso/Capacitagdo

Transporte da Associagédo da 32 Idade
Servigos da Secretaria de Transportes
Servigos da Secretaria de Transportes
Transporte de Alunos

Transporte de Alunos

Transporte de Alunos

Transporte de Alunos

Reuni&o

Reuni&o

FUNONDO \ 28— e e




