

# Diário Oficial

Lei n°1360/2012 Decreto n° 1902/2012

## ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

Disponível em www.pmcm.pr.gov.br www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000 Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

## EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 980 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2016

#### **SUMÁRIO**

#### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis
Decretos
Portarias
Licitações01
Extratos01/02
Relatórios
Diversos02/03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES
Resoluções
Diversos
ATOS DO PODER LEGISLATIVO
ATOS DO PODER LEGISLATIVO
ATOS DO PODER LEGISLATIVO
ATOS DO PODER LEGISLATIVO  Leis  Decretos
ATOS DO PODER LEGISLATIVO  Leis  Decretos  Portarias.
ATOS DO PODER LEGISLATIVO  Leis
ATOS DO PODER LEGISLATIVO  Leis

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

## **LICITAÇÕES**

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 099/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-

nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com a finalidade de selecionar propostas objetivando Registro de Preço objetivando aquisição de materiais para manutenção da rede de iluminação pública do município de Cruz Machado, pelo período de 08 (oito) meses, em seus itens conforme especificações constantes do Anexo I deste edital.

TIPO: Menor Preço.

CARACTERÍSTICA: Exclusiva para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme Art. 48º da Lei Complementar 147/2014.

Regem a presente licitação a Lei Federal nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia 17 (dezessete) de Maio de 2016, às 09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório Municipal da Prefeitura, quando os interessados deverão apresentar os envelopes nº 01 - Propostas de Preços e nº 02 - Documentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na CPL, em meio magnético, mediante entrega de um CD vazio, de segunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 17:00 horas ou pelo endereço eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário que, ao fazer download do Edital, seja informado à Comissão Permanente de Licitação, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov. br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada do mesmo, para que possam ser comunicadas possíveis alterações que se fizerem necessárias. A CPL não se responsabilizará pela falta de informações relativas ao pro-

cedimento àqueles interessados que não confirmarem, pelos meios expostos, a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016.

Pregoeiro (a) Comissão Permanente de Licitação

#### **EXTRATOS**

#### EXTRATO DE ADITIVO

#### NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO: 056/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Transportes M & K turismo LTDA-ME.

OBJETO: Licitação na modalidade de pregão presencial, com a finalidade de selecionar propostas objetivando a contratação de sociedade empresarial para prestação de serviço de Transporte Universitário coletivo para alunos cursando Ensino Superior e Colegial Técnico no Município de União da Vitória e Porto União, cujas especificações detalhadas encontram-se no Anexo I que acompanha o Edital.

VALOR DO ADITIVO: Será realizado o transporte universitário em 200 dias letivos. Perfazendo o valor unitário de R\$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais), sendo o valor global de R\$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos reais).

DO PRAZO - Aditamento da vigência contratual para 11 (onze) meses, podendo ser prorrogado conforme art. 57 inciso II da Lei 8.666/93.

## Edição 980 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016

CONTRATANTE Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Transportes M & K turismo LTDA-ME

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2016 PMCM

#### PROCESSO Nº 086/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado.

CONTRATADA: DÉCIO PACHECO & CIA LTDA.

OBJETO: Contratação de serviços de Horas Máquina, Terraplanagem, transporte de terra/cascalho, abertura de fossas e/ou bueiros e outros serviços do Programa Hora Máquina - Lei 1.411/2013, pelo período de 08 (oito) meses, em seus itens conforme especificações constantes no Anexo do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08 (oito) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA DÉCIO PACHECO & CIA LTDA

#### **DIVERSOS**

#### EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e do Edital nº 001/2014 da realização do Concurso Público Municipal, e tendo em vista o Anexo I do Ato 017/ CM/ED 001/14, Homologado pelo Decreto Municipal nº 2328/2015, ampliado vagas através dos Decretos nº 2360/2015, 2440/2015 e 2531/2016, tendo em vista o não comparecimento da candidata Simone Smieski (33º lugar), Edital de Convocação nº 004/2016, resolve CONVOCAR, a candidata abaixo relacionada, aprovada no cargo em ordem classificatória, para comparecer até o dia 09 de maio de 2016, no Departamento de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal, localizada na Av. Vitória, 167 – centro, em horário de expediente, munido de documento de identidade para distribuição da vaga.

CLASS.	NOME	CARGO	
34°	Silvane Kaziuk	Auxiliar de Serviços Gerais	

O não comparecimento no local e horário previstos, implicará na perda do direito à vaga. Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 27 de abril de 2016.

#### ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI Prefeito Municipal

#### **EXTRATOS**

		IICIPAL DE CRUZ MACH <i>A</i> ONTRATO DE ESTAGIÁRI	-
N°	NOME	RG	DATA RESCISÃO
1	Cristian Patrik Gdak	13.312.899-9/PR	11/03/16
2	Jean Diego Csala	9.866.839-0/PR	30/03/16
3	Lourdes Geremias	13.337.793-0/PR	31/03/16
4	Ângela Maria Prestes	14.008.187-6/PR	31/03/16
5	Viviane D. da Luz	13.639.688-9/PR	31/03/16
6	Maria Zezinha Kozielski	8.888.199-0/PR	31/03/16
7	Gislaine Guimarães	13.586.313-0/PR	08/04/16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 28 DE ABRIL DE 2016

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI Prefeito Municipal

	PREFEITURA MUN	ICIPAL DE CRUZ MACH	ADO
	EXTRATO DE CO	NTRATO DE ESTAGIÁR	IOS
Nº	NOME	RG	PERÍODO ESTÁGIO
1	Lucas Marinhuk	12.342.919-2/PR	REN. ATÉ 31.05.2016
2	Tatyane Holik	12.785.851-9/PR	REN. ATÉ 30.07.2016
3	Carine Prescila Arndt	10.119.364-0/PR	03.03.16 à 02.03.17
4	Karina Link	6.807.544/SC	08.03.16 à 07.03.17
5	Ana Paula Mathias	13.083.259-8/PR	01.04.16 à 30.11.16
6	Diego Naumann	12.683.765-8/PR	01.04.16 à 31.03.17
7	Jenifer Nayara Delonzek	14.149.820-7/PR	01.04.16 à 31.03.17
8	Adriana Ap. Ribeiro	10.736.805-1/PR	01.04.16 à 31.03.17
9	Edina Ap. Malek	13.764.507-6/PR	01.04.16 à 31.03.17
10	Felipe Stefaniszen	13.541.097-7/PR	05.04.16 à 04.04.17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 28 DE ABRIL DE 2016

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI Prefeito Municipal





# Edição 980 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 28 de Abril de 2016

# **DIVERSOS**

28/04/2016		Relatório de Diárias				io de Diárias Pág. 1
SERVIDOR	SAÍDA	RETORNO	DIAS	TOTAL	DESTINO	MOTIVO
Helen Oczust	26/04/2016	26/04/2016	1	80.00	Irati	Curso/Capacitação
Sidneia Fernanda Andrade	26/04/2016	26/04/2016	1	80.00	Irati	Curso/Capacitação
Juliana Sembay	27/04/2016	27/04/2016	1	100.00	Curitiba	Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar
Carlos Diego Train	28/04/2016	29/04/2016	1	200.00	Curitiba	Curso/Capacitação
Miguel Ivo Seledes	22/04/2016	22/04/2016	1	30.00	União da Vitória	Transporte da Associação da 3ª Idade
Rotinei Wrublewski	22/04/2016	22/04/2016	1	30.00	União da Vitória	Serviços da Secretaria de Transportes
Mauricio da Silva Santos	22/04/2016	22/04/2016	1	30.00	União da Vitória	Serviços da Secretaria de Transportes
Wilson Angelo Brolini	18/04/2016	20/04/2016	3	90.00	União da Vitória	Transporte de Alunos
Josni Lopes	18/04/2016	20/04/2016	3	90.00	União da Vitória	Transporte de Alunos
Orlei Jose Schmeing	18/04/2016	20/04/2016	3	90.00	União da Vitória	Transporte de Alunos
Daniel Kozielski	18/04/2016	20/04/2016	3	90.00	União da Vitória	Transporte de Alunos
Diego Sembay	27/04/2016	27/04/2016	1	30.00	União da Vitória	Reunião
Giovani Scibor	27/04/2016	27/04/2016	1	30.00	União da Vitória	Reunião

